PAGE

[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
                                   г                                                                                             №

                       р.п. Чагода

О внесении изменений в постановление

администрации Чагодощенского муниципального

района от 11.10.2022г. №316
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Чагодощенского муниципального округа Вологодской области от 26.01.2023 № 107 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Чагодощенского округа и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Чагодощенского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Чагодощенского муниципального района от 11.10.2022 года № 316 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие Единой дежурно-диспетчерской службы Чагодощенского муниципального округа на 2023-2025 годы»  следующие изменения:
1.1 В наименовании постановления, в п.1 постановления слова и цифры «2023-2025 годы» заменить словами и цифрами «2023-2026 годы».
1.2 Изложить муниципальную программу в новой редакции (прилагается).

2. Начальнику финансового управления администрации Чагодощенского муниципального округа Киселевой А.М. предусмотреть финансирование мероприятий программы в бюджете округа исходя из возможностей доходной базы бюджета.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Чагодощенского муниципального округа Т.А. Симанову.

5.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  Глава округа                                                                                    А.В. Косёнков
                      Приложение к

постановлению администрации

Чагодощенского муниципального округа
  от  2023г.    №
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие Единой дежурно-диспетчерской службы Чагодощенского муниципального округа на 2023-2026 годы»

Ответственный за разработку: Директор МБУ «МФЦ» Чагодощенского муниципального округа, Власов Владимир Николаевич, тел. 2-26-93, оzr_kcu@mail.ru
Ответственный исполнитель:

Глава Чагодощенского муниципального округа

Муниципальная  программа «Развитие Единой дежурно-диспетчерской службы  Чагодощенского муниципального округа на 2023-2026 годы»

1. Паспорт Программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие Единой дежурно-диспетчерской службы Чагодощенского муниципального округа на 2023-2026 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Чагодощенского муниципального округа

	Соисполнитель программы
	Муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг» Чагодощенского муниципального округа (далее – МБУ «МФЦ» Чагодощенского муниципального округа)

	Цель программы
	Повышение оперативности реагирования администрации и служб Чагодощенского муниципального округа на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций (далее ЧС), эффективного взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности, слаженности их совместных действий, повышение уровня информирования администрации и служб округа о случившихся фактах и принятых мерах при ликвидации последствий ЧС.

	Задачи Программы
	- приведение  ЕДДС в соответствии с требованиями ГОСТ Р 22.7.01-2016;

- оснащение ЕДДС компьютерной техникой и программно-техническими средствами  автоматизации управления звеном РСЧС;
- обучение оперативно-диспетчерского персонала ЕДДС;
-обеспечение деятельности ЕДДС.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- уровень соответствия  ЕДДС требованиям ГОСТ Р 22.7.01-2016 ;
- уровень оснащенности ЕДДС компьютерной техникой и программно-техническими средствами  автоматизации управления звеном РСЧС;
- процент обученных сотрудников  ЕДДС от штатной численности;
- реализация плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

	Срок реализации программы
	2023- 2026 год

	Объём бюджетных ассигнований на реализацию Программы
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы         8827,6 тыс. руб.,
в т.ч.:
за счет бюджета округа составляет    8827,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год- 2296,9 тыс. руб.
2024 год- 2176,9 тыс. руб.

2025 год- 2176,9 тыс. руб.
2026 год – 2176,9 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- приведение  ЕДДС в соответствие с требованиями ГОСТ Р 22.7.01-2016  на 90 %;

- оснащение ЕДДС компьютерной техникой и программно-техническими средствами  автоматизации управления звеном РСЧС на 100%;

- обучение оперативно-диспетчерского персонала ЕДДС 100 %
- реализация плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения в объеме 100% на период реализации Программы.

2. Характеристика сферы реализации  Программы,

основные проблемы в указанной сфере и перспективы ее развития
 Единая дежурно-диспетчерская служба Чагодощенского муниципального округа (далее - ЕДДС) является органом повседневного управления Чагодощенского звена Вологодской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ОСЧС).

ЕДДС предназначена для приема сообщений об авариях, пожарах, катастрофах, стихийных бедствиях и других чрезвычайных происшествиях от населения и организаций, оперативного реагирования и управления силами постоянной готовности, координации совместных действий ведомственных дежурно-диспетчерских служб (далее - ДДС) в условиях чрезвычайной ситуации.

Основными целями создания ЕДДС является:

- повышение оперативности реагирования при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации (далее – ЧС) на территории муниципального округа;
- информирование населения и организаций о фактах их возникновения и принятых по ним мерам;
- повышение эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности и слаженности их совместных действий.

Принципиальным отличием ЕДДС от других органов повседневного управления ОСЧС является наличие в ее структуре диспетчерской смены, предназначенной для круглосуточного приема сообщений о чрезвычайных ситуациях от населения и организаций, их обработки и оперативного оповещения всех заинтересованных ДДС, что позволяет обеспечить единое информационное пространство в звене ОСЧС, повышение оперативности и эффективность реагирования на ЧС.

На территории Чагодощенского муниципального округа официально находится четыре потенциально-опасных объекта, проходит участок в 58 км федеральной трассы А-114 «Вологда- Новая Ладога» с увеличенным грузопассажирским потоком,  железнодорожный участок хвойнинской дистанции пути с ж/д. станциями Чагода и Новое Огарёво, 19 автомостов и путепроводов- конструкции повышенной опасности, ветхие коммунальные сети во всех крупных населённых пунктах округа, лесные массивы в том числе со значительной частью лесов первого класса природной пожарной опасности, другие объекты народного хозяйства- всё это потенциальные источники ЧС. За текущий время возросло количество чрезвычайных происшествий в том числе подпадающих по критериям к чрезвычайным ситуациям будь то взрыв на газонаполнительном пункте ООО «НоваКом»ПСВ или пожар в многоквартирном доме в п. Чагода, Мира-2, во всех этих случаях первоначальное наращивание группировки для ликвидации ЧС, оповещение ДДС, руководящего состава администрации округа, служб и организаций, где отсутствуют штатные ДДС, а также своевременное предоставление отчётной информации в Правительству Вологодской области и Главному Управлению МЧС по Вологодской области (далее ГУ МЧС ВО) для мониторинга действий связанных с устранением последствий ЧС осуществлялось ЕДДС. При анализе  действий ЕДДС и в целом звена округа ОСЧС центром управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС ВО замечаний не выявлено.
Для дальнейшего повышения готовности сил и средств окружного звена РСЧС для реагирования на ЧС (угрозу ЧС) необходимо проводить дальнейшие мероприятия по развитию ЕДДС.  Основными проблемами ЕДДС МУ «Многофункциональный центр» Чагодощенского муниципального округа в настоящее время являются:
- помещение ЕДДС требует расширения так, как не обеспечивает нормального функционирования ЕДДС в соответствии с требованиями ГОСТ Р 22.7.01- 2016;
- отсутствие прямых каналов связи с дежурно-диспетчерских служб (далее ДДС), расположенными на территории муниципального округа, следствием данной ситуации является отсутствие оперативности принимаемой информации в кратчайший срок и невозможность устойчивого оперативного обмена информации между ЕДДС и ДДС;
- отсутствие в дежурной смене второго оперативного дежурного;

- отсутствие оборудованного места для отдыха оперативных дежурных ЕДДС.
Реализация Программы позволит решить указанные проблемы при максимально эффективном использовании бюджетных средств, что соответственно обеспечит максимальную скорость оперативного реагирования ЕДДС при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации на территории Чагодощенского муниципального округа.

3. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы.
           Основной целью Программы является повышение оперативности реагирования администрации и служб Чагодощенского муниципального округа на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций (далее ЧС), эффективного взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности, слаженности их совместных действий, повышение уровня информирования администрации и служб округа о случившихся фактах и принятых мерах при ликвидации последствий ЧС.

          Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- приведение  ЕДДС в соответствии с требованиями ГОСТ Р 22.7.01-2016;

- оснащение ЕДДС компьютерной техникой и программно-техническими средствами  автоматизации управления звеном РСЧС;

- обучение оперативно-диспетчерского персонала ЕДДС;

-обеспечение деятельности ЕДДС.
Сроки реализации Программы: 2023-2026 годы.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансовых средств из бюджета округа на реализацию Программы составляет    8827,6 тыс. рублей, в т.ч.  по годам:

          2023 год- 2296,9 тыс. руб.

2024 год- 2176,9 тыс. руб.

2025 год- 2176,9 тыс. руб.
2026 год- 2176,9 тыс.руб.
Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета округа приведено в приложении 1 к Программе.

При  определении  объемов  финансирования  Программы  за  счет  средств   бюджета округа учитывались:  сметы  расходов  предыдущих  лет,  анализ расходов ЕДДС других муниципальных округов и областей на выполнение данных мероприятий.

5. Целевые индикаторы и показатели

эффективности исполнения Программы

         Целевыми индикаторами и показателями Программы являются:

- уровень соответствия ЕДДС требованиям ГОСТ Р 22.7.01-2016 ;

- уровень оснащенности ЕДДС компьютерной техникой и программно-техническими средствами  автоматизации управления звеном РСЧС;

- процент обученных сотрудников  ЕДДС от штатной численности;

- реализация плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

Сведения о показателях (индикаторах) Программы представлены в приложении 2.

6. Основные мероприятия Программы

Для достижения целей и решения задач  Программы  необходимо реализовать ряд основных мероприятий:

- обеспечение деятельности ЕДДС;

-укрепление материально-технической базы  ЕДДС;
-организация обучения и проведения тренировок по вопросам ГО и ЧС дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС.
7. Оценка ожидаемых результатов реализации Программы
За период с 2023 по 2026 годы планируется  достижение следующих результатов:

- приведение  ЕДДС в соответствие с требованиями ГОСТ Р 22.7.01-2016  на 90 %;

- оснащение ЕДДС компьютерной техникой и программно-техническими средствами  автоматизации управления звеном РСЧС на 100%;

- обучение оперативно-диспетчерского персонала ЕДДС 100 %
- реализация плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения в объеме 100% на период реализации Программы.

Приложение 1

Таблица 1

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств

 бюджета округа (тыс. руб.)

	Ответственный исполнитель, соисполнители, муниципальный заказчик-координатор
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5

	 Администрация Чагодощенского муниципального округа, МУ «МФЦ» Чагодощенского муниципального округа
	2296,9
	2176,9
	2176,9
	2176,9

Таблица 2

Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета округа
и других источников на реализацию целей муниципальной Программы (тыс. руб.)

	Ответственный исполнитель, соисполнители, муниципальный заказчик-координатор
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего
	2296,9
	2176,9
	2176,9
	2176,9

	бюджет округа
	2296,9
	2176,9
	2176,9
	2176,9

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 2

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

	N
п/п
	Задачи, направленные
на достижение цели
	Наименование индикатора
(показателя)
	Ед. измерения
	Значения показателей

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Приведение ЕДДС в соответствие с требованиями ГОСТ Р 22.7.01-2016
	Уровень соответствия ЕДДС требованиям ГОСТ Р 22.7.01-2016
	%
	80
	85
	90
	90

	2
	Оснащение ЕДДС компьютерной техникой и программно-техническими средствами  автоматизации управления звеном РСЧС
	Уровень оснащенности ЕДДС компьютерной техникой и программно-техническими средствами  автоматизации управления звеном РСЧС
	%
	95
	100
	100
	100

	3
	Обучение оперативно-диспетчерского персонала ЕДДС
	Процент обученных сотрудников  ЕДДС от штатной численности
	%
	100
	100
	100
	100

	4
	Обеспечение деятельности ЕДДС
	Реализация плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения
	%
	100
	100
	100

Приложение 3

Сведения об основных мерах правового регулирования

в сфере реализации Программы
	№
п/п
	Вид нормативного
правового акта
	Основные положения нормативного
правового акта
	Ответственный
исполнитель и
соисполнители
	Сроки
принятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Основное мероприятие

Обеспечение деятельности ЕДДС

	1
	Постановление администрации Чагодощенского муниципального округа
	Утверждение муниципального задания для МУ «МФЦ» Чагодощенского муниципального округа, утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности
	администрация Чагодощенского муниципального округа, МУ «МФЦ» Чагодощенского муниципального округа
	Ежегодно

Утверждаю:

Директор МУ «МФЦ» Чагодощенского

муниципального округа
_________ В.Н. Власов

«___» ______202_ г.

План реализации муниципальной программы

	Наименование программы, основного мероприятия, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель

(Ф.И.О., должность)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Финансирование

(тыс.руб.)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Программа

	Январь 2023
	Декабрь 2023
	Х

	Основное мероприятие 1: Обеспечение деятельности ЕДДС
	Власов В.Н.

директор
	Январь 2023
	Декабрь 2023

	2296,9

	Итого:

	2296,9